



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
REITORIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2014

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS IFSC

Pregão Nº 118/2014 – SRP
Processo nº 23292.006929/2014-13

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 118/2014**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 118/2014**, cujo objeto é a aquisição de **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DE AGROECOLOGIA**, para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze), compreendendo o período de **24/11/2014 à 23/11/2015**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira. O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda. Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira. Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira. Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda. Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e

será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única. A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula única. Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a- a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b- a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c- a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d- em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e- os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f- por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g- a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h- no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- 6.1. mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- 6.2. o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- 6.3. à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada

com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira. A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda. Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO.

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 118/2014** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 24 de novembro de 2014.


MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

Silvana Rosa Lisboa de Sá
Diretora Executiva do IF-SC
Reitora em Exercício
Portaria 1881, D.O.U de 01/12/2011

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão Nº 118/2014 – SRP

Processo nº 23292.006929/2014-13

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

EMPRESA (1)			ACT COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME		
ENDEREÇO			Rua Servidão Dona Clara, n. 64 – Forquilha, São José/SC CEP: 88106-530		
CNPJ			09.220.115/0001-66		
TELEFONE/FAX			48 3372-3861		
REPRESENTANTE LEGAL			Marcela Braga		
CPF			083.022.689-33		
Email			act.comercial@hotmail.com		
Item	Unidade	Quantidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
1	UNIDADE	50	Estaca de eucalipto tratado com medida de 2,00 a 2,50 m de comprimento x 10 a 13 cm de diâmetro. Características adicionais: com ponta Canoinhas: 50 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS	R\$ 15,00	R\$ 750,00
2	UNIDADE	50	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 2,50 a 3,00 m, diâmetro de 20 a 25 mm. Características adicionais madeira tratada, tipo ponta cônica Canoinhas: 50 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00
3	UNIDADE	20	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 4,0 a 4,50 m, diâmetro de 30 a 35 mm. Características adicionais madeira tratada, autoclava, por sistema de substituição de seiva, madeira reta. Canoinhas: 20 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS	R\$ 226,00	R\$ 4.520,00
4	UNIDADE	500	Estaca de eucalipto tratado com medida de 2,00 a 2,50 m de comprimento x 10 a 13 cm de diâmetro. Características adicionais: com ponta Lages: 500 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
5	UNIDADE	500	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 2,50 a 3,00 m, diâmetro de 20 a 25 mm. Características adicionais madeira tratada, tipo ponta cônica. Lages: 500 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS	R\$ 44,99	R\$ 22.495,00
6	UNIDADE	50	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 2,50 a 3,00 m, diâmetro de 25 a 30 mm. Características adicionais madeira tratada, autoclavada, por sistema de substituição de seiva. Lages: 50 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS	R\$ 89,99	R\$ 4.499,50
7	UNIDADE	100	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 4,0 a 4,50 m, diâmetro de 20 a 25 mm. Características adicionais madeira tratada, autoclava, por sistema de substituição de seiva, madeira reta. Lages: 100 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
8	UNIDADE	30	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 4,0 a 4,50 m, diâmetro de 30 a 35 mm. Características adicionais madeira tratada, autoclava, por	R\$ 169,99	R\$ 5.099,70

			<p>sistema de substituição de seiva, madeira reta. Lages: 30 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS</p>		
12	UNIDADE	40	<p>Estaca de eucalipto tratado com medida de 2,00 a 2,50 m de comprimento x 10 a 13 cm de diâmetro. Características adicionais: com ponta São Carlos: 40 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS</p>	R\$ 16,00	R\$ 640,00
13	UNIDADE	10	<p>Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 2,50 a 3,00 m, diâmetro de 20 a 25 mm. Características adicionais madeira tratada, tipo ponta Cônica. São Carlos: 10 Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS</p>	R\$ 143,00	R\$ 1.430,00
18	UNIDADE	123	<p>Canivete de enxertia multiuso. Tamanho aproximado de 10 a 17 cm. Cabo em nylon com chapas em liga comum. Corta-casca em latão maciço com 32 mm. Lâmina em aço inoxidável com 50 a 55 mm. Marca: TRAMONTINA Fabricante: TRAMONTINA SMO:30 Canoinhas:20 Florianópolis Continente:02 Gaspar:01 Lages:30 São Carlos:10 Xanxerê:05 Itajaí:5 Urupema: 20</p>	R\$ 72,88	R\$ 8.964,24
19	UNIDADE	16	<p>Fertilizante mineral de NPK, na formulação 04-14-08, sacas com 50 kg. Marca: BUSCHLE E LEPPER Fabricante: BUSCHLE E LEPPER SMO:10 Criciúma:03 São Carlos:03</p>	R\$ 155,00	R\$ 2.480,00
21	QUILOGRAMA	156	<p>Fosfato natural Reativo: Formulação: 29 % de P2O5 + CA 32 % em ácido cítrico 14%. Embalado em sacas de 50 kg Marca: BUSCHLE E LEPPER Fabricante: BUSCHLE E LEPPER SMO:20 Canoinhas:30 Lages:100 São Carlos:01 Araranguá:05</p>	R\$ 72,03	R\$ 11.236,68
105	UNIDADE	200	<p>Estaca de eucalipto tratado com medida de 2,00 a 2,50 m de comprimento x 10 a 13 cm de diâmetro. Características adicionais: com ponta ENTREGA EM SÃO MIGUEL DO OESTE Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS</p>	R\$ 15,98	R\$ 3.196,00
106	UNIDADE	100	<p>Estaca de eucalipto tratado com medida de 2,00 a 2,50 m de comprimento x 10 a 13 cm de diâmetro. Características adicionais: com ponta ENTREGA EM ITAJAÍ Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS</p>	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
107	UNIDADE	50	<p>Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 2,50 a 3,00 m, diâmetro de 20 a 25 mm. Características adicionais madeira tratada, tipo ponta cônica ENTREGA EM ARARANGUÁ Marca: MADEIRAS REGIS Fabricante: MADEIRAS REGIS</p>	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
				Total	R\$ 91.411,12

EMPRESA (2)		BENTEC COMERCIO DE SEMENTES LTDA. - EPP			
ENDEREÇO		Rua Antonio Dolzan, n. 1382 Bairro: Valada São Paula – Rio do Sul/SC CEP: 89160-000			
CNPJ		10.257.026/0001-73			
TELEFONE/FAX		47 3522-2260			
REPRESENTANTE LEGAL		James Werner Heesch			
CPF		988.569.449-87			
Email		adm@bentecsementes.com.br			
Item	Unidade	Quantidade	Descrição	Valor	Valor Global

				Unitário	
9	UNIDADE	15	Estaca de eucalipto tratado com medida de 2,00 a 2,50 m de comprimento x 10 a 13 cm de diâmetro. Características adicionais: com ponta Xanxerê: 15 Marca: TRATTAR Fabricante: TRATTAR	R\$ 16,00	R\$ 240,00
10	UNIDADE	20	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 2,50 a 3,00 m, diâmetro de 20 a 25 mm. Características adicionais madeira tratada, tipo ponta cônica Xanxerê: 20 Marca: TRATTAR Fabricante: TRATTAR	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
11	UNIDADE	10	Mourão de madeira de eucalipto, comprimento de 4,0 a 4,50 m, diâmetro de 30 a 35 mm. Características adicionais madeira tratada, autoclava, por sistema de substituição de seiva, madeira reta. Xanxerê: 10 Marca: TRATTAR Fabricante: TRATTAR	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
16	UNIDADE	95	Bandeja com no mínimo 187 células confeccionado em polipropileno atóxico, cor preta, foto estabilizado com aditivo anti ultravioleta, bandeja caixa compatível com tubete 55 cm ³ . Marca: DACKO Fabricante: DACKO SMO:50 Canoinhas:20 São Carlos:02 Araranguá:20 Caçador: 03	R\$ 9,65	R\$ 916,75
47	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Araçá Amarelo (<i>Psidium Cattleyanum</i>) – Família: Myrtaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC SMO:02 Canoinhas:02 São Carlos:01	R\$ 160,33	R\$ 801,65
48	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Aroeira Pimenteira (<i>Schinus terebinthifolia</i>) – Família: Anacardiaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC SMO:02 Canoinhas:02 São Carlos:01	R\$ 100,00	R\$ 500,00
49	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Aroeira Salsa (<i>Schinus molle</i>) - Família: Anacardiaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC SMO:02 Canoinhas:02 São Carlos:01	R\$ 100,00	R\$ 500,00
50	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Canafistula (<i>Peltophorum dubium</i>) - Família: Fabaceae - Caesalpinioideae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC SMO:02 Canoinhas:02 São Carlos:01	R\$ 80,00	R\$ 400,00
52	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Cedro Rosa (<i>Cedrela fissilis</i>) - Família: Meliaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC SMO:02 Canoinhas:02 São Carlos:01	R\$ 100,00	R\$ 500,00
54	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Fumo Bravo (<i>Solanum granulosoleprosum</i>) – Família: Solanaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC SMO:02 Canoinhas:02 São Carlos:01	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00
56	EMBALAGEM 250g	10	Sementes de Goiaba Vermelha (<i>Psidium guajava</i>) – Família: Myrtaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC SMO:02 Canoinhas:02 Itajaí:01 São Carlos:01 Xanxerê:02 Caçador:02	R\$ 56,50	R\$ 565,00
58	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Jerivá (<i>Syagrus romanzoffiana</i>) - Família: Arecaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC	R\$ 40,00	R\$ 200,00

			Fabricante: BENTEC Carlos:01	SMO:02 Canoinhas:02 São		
59	EMBALAGEM 250g	4	Sementes de Mamica de Porca (<i>Zanthoxylum rhoifolium</i>) - Família: <i>Zanthoxylum rhoifolium</i> . Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC Canoinhas:02	SMO:02	R\$ 90,58	R\$ 362,32
60	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Olho de cabra (<i>Ormosia arborea</i>) - Família: Fabaceae – Faboideae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90% Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC Gaspar:01	SMO:02 Canoinhas:02	R\$ 101,67	R\$ 508,35
64	EMBALAGEM 250g	4	Sementes de Pau Fava (<i>Senna macranthera</i>) - Família: Fabaceae – Caesalpinioideae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC	SMO:02 Canoinhas:02	R\$ 143,00	R\$ 572,00
65	EMBALAGEM 250g	10	Sementes de Pitanga (<i>Eugenia uniflora</i>) - Família: Myrtaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC Canoinhas:04 São Carlos:01 Xanxerê:02 Caçador:01	SMO:02	R\$ 75,00	R\$ 750,00
66	EMBALAGEM 250g	5	Sementes de Timburi (<i>Enterolobium contortisiliquum</i>) – Família: Fabaceae – Mimosoideae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC Carlos:01	SMO:02 Canoinhas:02 São Carlos:01	R\$ 61,67	R\$ 308,35
67	EMBALAGEM 250g	281	Substrato florestal para plantas, a base de casca de pinus sp., e vermiculita expandida, enriquecido com macro e micronutrientes, podendo ser enriquecido com fibra de coco e/ou casca de arroz carbonizada. Embalagens em sacos de polietileno de 25 Kg. Marca: BENTEC Fabricante: BENTEC Itajaí:05 Lages:100 São Carlos:10 Xanxerê:06	SMO:60 Canoinhas:100	R\$ 14,00	R\$ 3.934,00
78	UNIDADE	81	Tube para produção de mudas confeccionado em polipropileno atóxico, cor preto, fotoestabilizado com aditivo Antiultravioleta, EPDM, com 6 estrias internas, comprimento de 120 mm, diâmetro superior com no mínimo 35 mm, volume interno de substrato de no mínimo 55 cm ³ . Marca: DACKO Fabricante: DACKO Carlos:01 Urupema:20 Xanxerê:50	SMO:05 Canoinhas:05 São Carlos:01	R\$ 2,00	R\$ 162,00
80	UNIDADE	142	Vermiculita expandida para uso agrícola, com granulometria média e fina. Saco contendo 0,10m ³ (100 litros). Peso aproximado de 10 kg cada saco. SMO:30 Canoinhas:10 Lages: 100 São Carlos:02 Marca: BRASIL MINÉRIOS Fabricante: BRASIL MINÉRIOS		R\$ 42,00	R\$ 5.964,00
82	EMBALAGEM 250g	4	Sementes de Jacarandá de Minas (<i>Jacaranda cuspidifolia</i>) Família: Bignoniaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90% Marca: Bentec Fabricante: Bentec	SMO:02 Canoinhas:02	R\$ 175,00	R\$ 700,00
83	EMBALAGEM 250g	4	Sementes de Angico Branco do Morro (<i>Anadenanthera peregrina</i>) Família: Fabaceae-Mimosoideae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90% Marca: Bentec Fabricante: Bentec	SMO:02 Canoinhas:02	R\$ 155,00	R\$ 620,00
84	EMBALAGEM 250g	7	Sementes de Ipe Amarelo Do Morro (<i>Handroanthus chrysotrichus</i>) Família: Bignoniaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: Bentec Fabricante: Bentec	SMO:05 Canoinhas:02	R\$ 261,63	R\$ 1.831,41
85	EMBALAGEM 250g	7	Sementes de Cereja do Mato (<i>Eugenia involucrata</i>) Família: Myrtaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%,		R\$ 118,33	R\$ 828,31

			com pureza acima de 90%. Fabricante: Bentec	Marca: Bentec SMO:05 Canoinhas:02		
87	EMBALAGEM 250g	7	Sementes de Uvaia (Eugenia pyriformis) Família: Myrtaceae. Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Fabricante: Bentec	Marca: Bentec SMO:05 Canoinhas:02	R\$ 108,96	R\$ 762,72
90	UNIDADE	43	Bandejas para produção de mudas de Poliestireno Expandido com 128 células. Dimensões: 680 mm de comprimento, 344 mm de largura e 60 mm de altura. Fabricante: Eps	Marca: Eps SMO:10 Urupema:20 Xanxerê:10 Caçador:03	R\$ 8,24	R\$ 354,32
97	UNIDADE	816	Vasos Plásticos de aproximadamente 3 L. Dimensões aproximadas: 20 cm de diâmetro superior, 14 cm de diâmetro inferior e 15 cm de altura. Fabricante: Nutriplan	Marca: Nutriplan SMO:200 Canoinhas:100 Itajaí:10 Urupema:500 Xanxerê:06	R\$ 2,90	R\$ 2.366,40
98	UNIDADE	816	Vasos Plásticos de aproximadamente 2 L. Dimensões aproximadas: 17 cm de diâmetro superior, 12,5 cm de diâmetro inferior e 13 cm de altura. Fabricante: Nutriplan	Marca: Nutriplan SMO:200 Canoinhas:100 Itajaí:10 Urupema:500 Xanxerê:06	R\$ 2,31	R\$ 1.884,96
					Total	R\$ 32.257,54

EMPRESA (3)			HP & E COMERCIAL LTDA – EPP		
ENDEREÇO			Rua Fulvio Vieira da Rosa, n. 116 – sala 01 Barreiros, São José/SC CEP: 88117-750		
CNPJ			09.342.831/0001-16		
TELEFONE/FAX			(48) 3034-4661 / 8823-2385 / 8823-2325		
REPRESENTANTE LEGAL			Guilherme Pereira de Souza		
CPF			008.030.219-09		
Email			helenaeespindola@gmail.com		
Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
74	UNIDADE	103	Tesoura para podar - cabos confortáveis, leves, sólidos, de aço; lâmina e contra-lâmina de aço temperado, mola niquelada, ajuste para corte fácil, revestimento antiderrapante, lâminas equipadas com entalho, ranhura branda na lâmina, todas as peças são substituíveis; modelo para mão média e grande e modelo para mão pequena. Referência Felco 160S Marca: felco Fabricante: felco SMO:30 Canoinhas:10 Fpolis- Continente:02 Gaspar:01 Itajaí:05 Lages:30 São Carlos:10 Caçador:15	R\$ 87,70	R\$ 9.033,10
75	UNIDADE	83	Tesoura profissional para raleio e limpeza; totalmente produzida em aço inox; cabos recobertos de material emborrachado; corte preciso em pequenos diâmetros, resistente a oxidação, ideal para ambientes de alta umidade; Lâmina curvada; Fecho de segurança; Comprimento total: 17 a 19 cm e peso de 110 g. Marca: carpa Fabricante: carpa SMO:30 Canoinhas: 10 Fpolis- Continente:02 Gaspar:01 Itajaí:05 Lages:30 São Carlos:05	R\$ 25,70	R\$ 2.133,10
93	UNIDADE	53	Serrote de poda dobrável, cabo emborrachado, dentes temperados e não afiáveis, comprimento total: 41cm, comprimento da lâmina: 18cm, espessura da lâmina: 0,8m Marca: tramontina Fabricante: tramontina SMO:15 Canoinhas:10 Itajaí:02 Lages:05 Urupema:20 Xanxerê:01	R\$ 39,84	R\$ 2.111,52
94	UNIDADE	36	Serrote podador com lâmina de 12 polegadas e cabo metálico extensível de 1,5 até 3 metros.	R\$ 111,10	R\$ 3.999,60

			Marca: tramontina Fabricante: tramontina Lages:05 Urupema:10 Xanxerê:01	SMO:15 Canoinhas:05		
95	UNIDADE	46	Tesoura de poda profissional com cabo giratório. Dimensões: 215 mm de comprimento e 68 mm de largura. Marca: tramontina Fabricante: tramontina Urupema:20 Caçador:15	Canoinhas:10 Itajaí:01	R\$ 33,90	R\$ 1.559,40
					Total	R\$ 18.836,72

EMPRESA (4)			J E COMERCIO DE SEMENTES LTDA - EPP			
ENDEREÇO			Avenida Comandante Soares Junior, n. 180 Lavras – MG CEP: 37200-000			
CNPJ			07.557.607/0001-16			
TELEFONE/FAX			55 3822-5983 35 3822-5983			
REPRESENTANTE LEGAL			Jhone Frank Silva			
CPF			002.854.086-74			
Email			casadasementes@gmail.com			
Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Descrição		Valor Unitário	Valor Global
68	UNIDADE	385	Substrato hortícola a base de perlita expandida, acondicionada em embalagens de 5 a 15 L (500 a 1000 g) Marca: SH INSUMOS Fabricante: SH INSUMOS Itajaí:10 Lages:100 São Carlos:15	SMO:60 Canoinhas:200	R\$ 17,26	R\$ 6.645,10
79	UNIDADE	11	Tubete para produção de mudas confeccionado em polipropileno atóxico, cor preto, fotoestabilizado com aditivo Antiultravioleta, EPDM, com 8 estrias internas, volume interno de substrato de 53 cm³, embalados em sacos plásticos. Marca: MP Fabricante: MP São Carlos:01	SMO: 05 Canoinhas:05 São Carlos:01	R\$ 9,90	R\$ 108,90
					Total	R\$ 6.754,00

EMPRESA (5)			J. J. VITALI - ME			
ENDEREÇO			Rua 1º de maio, n. 600 Centro – Frederico Westphalen – RS CEP: 98400-00			
CNPJ			08.658.622/0001-13			
TELEFONE/FAX			55 3744-1575			
REPRESENTANTE LEGAL			Jaime José Vitalli			
CPF			460.209.260-87			
Email			jaime@vitaza.com.br			
Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Descrição		Valor Unitário	Valor Global
76	UNIDADE	31	Trena de fibra de vidro/ revestimento plástico com caixa fechada e pegador. Comprimento de 30 mts. Manivela com botão giratório para rebobinamento. Com graduação de 1mm. Marca: lufkin Fabricante: lufkin São Carlos:01	SMO:10 Canoinhas:10 Lages:10	R\$ 67,99	R\$ 2.107,69
89	UNIDADE	53	Ancinho com 3 dentes em aço com cabo de madeira. Dimensões aproximadas: 200 x 70mm. Marca: tramontina Fabricante: tramontina Lages:05 Urupema:10 Xanxerê:03	SMO:10 Canoinhas:20 Itajaí:05	R\$ 6,15	R\$ 325,95

91	UNIDADE	23	Facão em lâmina de aço carbono 18" com fio liso. Cabo de polipropileno fixado por pregos de alumínio. Dimensões: 580 mm de comprimento, largura de 49 mm e altura de 22 mm. Marca: pandolfo Fabricante: pandolfo Lages:05 Urupema:05 Xanxerê:03	R\$ 17,92	R\$ 412,16
96	UNIDADE	30	Tesoura profissional para frutas, com cabo plástico. Dimensões: 154 mm de comprimento e 70 mm de largura. Tesoura profissional para frutas, com cabo plástico. Dimensões: 154 mm de comprimento e 70 mm de largura. Marca: worker Fabricante: worker Canoinhas:10 Urupema:20	R\$ 14,36	R\$ 430,80
				Total	R\$ 3.276,60

EMPRESA (6)			MIGUEL DE ANTONI - DISTRIBUIDORA - ME		
ENDEREÇO			Rua Marquês do Herval, 335 Térreo – Centro, Caixas do Sul – RS CEP: 95020-260		
CNPJ			05.460.773/0001-74		
TELEFONE/FAX			54 3220-6452 54 3224-1571		
REPRESENTANTE LEGAL			Miguel de Antoni		
CPF			327.271.510-04		
Email			vendas@agrigen.com.br		
Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
73	UNIDADE	90	Tesoura de poda, fabricada com lâminas de aço inox revestidas com teflon. Com revestimento de borracha neoprene no punho; Fecho de segurança. Diâmetro mínimo de corte: 18mm, lâmina em aço de boa qualidade, tamanho total aproximado de 25 cm. Características adicionais com guilhotina de mola, comprimento 30 cm, formato bico de gavião. Referência Felco 5 Marca: BERG Fabricante: BERG SMO:30 Canoinhas:10 Itajaí:05 Lages:30 São Carlos:10 Xanxerê:05	R\$ 44,99	R\$ 4.049,10
				Total	R\$ 4.049,10

EMPRESA (7)			NOVAMIL EMPREENDIMENTOS AGROPECUARIOS LTDA - EPP		
ENDEREÇO			Rua Marcílio Dias Nº1361 Centro – São Miguel do Oeste – 89900-000		
CNPJ			03.254.647/0001-38		
TELEFONE/FAX			(49) 3622 6655 Fax (49) 3622 6024		
REPRESENTANTE LEGAL			Elisangela Walker		
CPF			051.059.939-77		
Email			novaflores@hotmail.com.br		
Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
14	UNIDADE	113	Adubo organo-mineral granulado com formulação 04-08-14, embalado em sacas de 25 kg. Marca: Ferticel Fabricante: tecnomax Criciúma:05 Gaspar:02 São Carlos:03 Xanxerê:10 Caçador:01 Itajaí:02	R\$ 82,67	R\$ 9.341,71
17	UNIDADE	330	Calcário dolomítico PRNT 75 a 100 %. Sacos de 50 kg. Marca: Induscalta Fabricante: induscalta São Carlos:04 Xanxerê:05 Araranguá:70 Itajaí:01	R\$ 26,50	R\$ 8.745,00
20	UNIDADE	18	Fertilizante mineral de NPK, na formulação 10-20-20, sacas com 50 kg.	R\$ 136,67	R\$ 2.460,06

			Marca: heringer Fabricante: heringer Xanxerê:05	SMO:10 São Carlos:03		
23	UNIDADE	72	Mudas de amoreira (<i>Morus nigra</i>), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Xavante, Tupi, Guarani, Cherokee Marca: Frutplan Fabricante: frutplan Lages:10 São Carlos:10 Xanxerê:02 Caçador:10 Itajaí:10	SMO:20 Canoinhas:10	R\$ 15,99	R\$ 1.151,28
24	UNIDADE	120	Mudas do gênero <i>Eucalyptus</i> sp., especialmente, <i>E. grandis</i> , <i>E. benthamii</i> , <i>E. dunnii</i> , <i>E. saligna</i> , <i>E. viminalis</i> , <i>E. citriodora</i> , <i>E. camaldulensis</i> , definidas no momento da solicitação da compra. Marca: Novamil Fabricante: Novamil Carlos:10 Caçador:10	SMO:100 São	R\$ 0,40	R\$ 48,00
25	UNIDADE	120	Mudas clonais de <i>Eucalyptus</i> sp. definidas no momento da solicitação da compra. Marca: Novamil Fabricante: Novamil Carlos:10 Caçador:10	SMO:100 São	R\$ 0,49	R\$ 58,80
26	UNIDADE	65	Mudas de figueira (<i>Ficus carica</i>), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Roxo de Valinhos, Pingo de Mel Marca: Nasato Fabricante: Nasato Lages:10 São Carlos:10 Xanxerê:05 Caçador:10	SMO:20 Canoinhas:10	R\$ 15,99	R\$ 1.039,35
27	UNIDADE	52	Mudas de framboeseira (<i>Rubus idaeus</i>). Cultivar: Heritage Marca: frutplan Fabricante: frutplan São Carlos:10 Xanxerê:02 Caçador:10	SMO: 20 Canoinhas:10	R\$ 16,99	R\$ 883,48
28	UNIDADE	67	Mudas de goiabeira (<i>Psidium guajava</i>), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Pedro Sato, Paluma, Século XXI Marca: frutplan Fabricante: frutplan Canoinhas:10 São Carlos:10 Xanxerê:02 Araranguá:05 Caçador:10 Itajaí:10	SMO: 20	R\$ 16,99	R\$ 1.138,33
29	UNIDADE	52	Mudas de limão (<i>Citrus limon</i>), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Galego, Siciliano, Tahiti Marca: nasato Fabricante: nasato São Carlos:10 Xanxerê:02 Caçador:10	SMO:20 Canoinhas: 10	R\$ 18,69	R\$ 971,88
30	UNIDADE	90	Mudas de mirtilheiro (<i>Vaccinium myrtillus</i>), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Powderblue, Delite, Bluebelle, Climax, Woodard, Briteblue, Bluegem Marca: frutplan Fabricante: frutplan Lages:30 São Carlos:10 Xanxerê:05 Araranguá:05 Caçador:10	SMO: 20 Canoinhas:10	R\$ 22,99	R\$ 2.069,10
31	UNIDADE	82	Mudas de pessegueiro (<i>Prunus persica</i>), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Chimarrita, Premier, Diamante, Douradão, Granada, Eldourado, Della Nona Marca: nasato Fabricante: nasato Lages:30 São Carlos:10 Xanxerê: 02 Caçador:10	SMO:20 Canoinhas:10	R\$ 16,99	R\$ 1.393,18
32	UNIDADE	87	Mudas enxertadas de ameixeira (<i>Prunus domestica</i>), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Coração de Boi, Gulfblaze, Irati, Santa Rosa, Santa Rita, Amarelinha, Reubennel, Pluma 7 Marca: nasato Fabricante: nasato Lages: 30 São Carlos:10 Xanxerê:02 Araranguá:05 Caçador:10	SMO:20 Canoinhas:10	R\$ 17,99	R\$ 1.565,13
33	UNIDADE	72	Mudas enxertadas de caquizeiro (<i>Diospyros kaki</i>), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Kioto,		R\$ 16,64	R\$ 1.198,08

			Fuyu Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:20 Canoinhas:10 Lages:10 São Carlos:10 Xanxerê:02 Caçador:10 Itajaí:10		
34	UNIDADE	82	Mudas enxertadas de laranjeira (Citrus sinensis), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Bahia, Rubi, Valência, Folha Murcha, Navelina, Shamouti Marca: nasato Fabricante: nasato SMO: 20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos:10 Xanxerê:02 Caçador:10	R\$ 21,38	R\$ 1.753,16
35	UNIDADE	80	Mudas enxertadas de macieira (Malus domestica), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Fuji, Anna Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos:10 São Carlos:10	R\$ 15,99	R\$ 1.279,20
36	UNIDADE	87	Mudas enxertadas de mexerica (Citrus reticulata). Cultivar: Rio Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos:10 Xanxerê:02 Araranguá:05 Caçador:10	R\$ 17,99	R\$ 1.565,13
37	UNIDADE	72	Mudas enxertadas de nectarina (Prunus persica), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Sunblaze, Sunred, Sunrip Marca: frutplan Fabricante: Frutplan SMO:20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos :10 Xanxerê:02	R\$ 15,99	R\$ 1.151,28
38	UNIDADE	82	Mudas enxertadas de pereira (Pyrus communis), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: D'água, Ossui, Leconte, Branca Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos:10 Xanxerê:02 Araranguá:10	R\$ 15,99	R\$ 1.311,18
39	UNIDADE	70	Mudas enxertadas de pomelo (Citrus grandis), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Star Ruby, Ruby Red Marca: frutplan Fabricante: Frutplan SMO:20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos:10	R\$ 23,99	R\$ 1.679,30
40	UNIDADE	75	Mudas enxertadas de quiveiro (Actinidia deliciosa), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Bruno, Matua Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos:05 Caçador:10	R\$ 21,99	R\$ 1.649,25
41	UNIDADE	72	Mudas enxertadas de tangerina (Citrus reticulata), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Okitsu, Ponkan, Montenegrina, Murcot Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos:10 Xanxerê:02	R\$ 17,99	R\$ 1.295,28
42	UNIDADE	90	Mudas enxertadas de videira (Vitis vinifera), sendo que as cultivares serão definidas no momento da solicitação de compra. Cultivares: Concord, Bordô, Isabel, Niágara branca, Niágara rosada, Rubi Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:20 Canoinhas:10 Lages:30 São Carlos:05 Xanxerê:25	R\$ 17,99	R\$ 1.619,10
62	EMBALAGEM 250g	4	Sementes de Pata De Vaca (Bauhinia forficata) - Família: Fabaceae- Cercideae Embalagem de 250 gramas com percentual de germinação acima de 80%, com pureza acima de 90%. Marca: MP Sementes	R\$ 82,53	R\$ 330,12

			Fabricante: MP sementes SMO:02 Canoinhas:02		
88	EMBALAGEM	33	Abridor de covas com cabo de madeira. Dimensões: 200 mm de comprimento e 38 mm de largura. SMO:05 Canoinhas:10 Itajaí:05 Lages:05 Marca: tramontina Fabricante: tramontina Urupema:05 Xanxerê:03	R\$ 8,99	R\$ 296,67
92	UNIDADE	13	Lima para afiar serrote, comprimento total: 28cm, comprimento da lâmina: 15cm, largura: 4mm, ângulo da lâmina: 13° Marca: starret Fabricante: stareet SMO:05 Canoinhas:02 Urupema:05 Xanxerê:01	R\$ 19,99	R\$ 259,87
101	UNIDADE	40	Muda de Aroeira Salsa (Schinus molle). Família: Anacardiaceae. Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:10 Canoinhas:10 Araranguá:10 Caçador:10	R\$ 17,00	R\$ 680,00
103	UNIDADE	40	Muda de Paineira Rosa (Ceiba speciosa). Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:10 Canoinhas:10 Araranguá:10 Caçador:10	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
104	UNIDADE	35	Muda de Pitanga - Eugenia uniflora Marca: nasato Fabricante: nasato SMO:10 Canoinhas:10 Araranguá:05 Caçador:10	R\$ 21,33	R\$ 746,55
				Total	R\$ 48.879,47

EMPRESA (8)		TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA – EPP			
ENDEREÇO		Rua Cláudio Manoel da Costa, n. 33 Bairro: Ouro Preto – Lavras/MG CEP: 37200-000			
CNPJ		11.163.447/0001-06			
TELEFONE/FAX		35 3821-8983			
REPRESENTANTE LEGAL		Tarcísio de Jesus Rodrigues			
CPF		778.320.356-68			
Email		tecaminas@yahoo.com.br			
Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
22	UNIDADE	300	Gerbox: caixas transparentes de polietileno cristal (11x11x3,5), coloração branca com tampa, com frestas para acomodação da tela de aço inox para teste de envelhecimento acelerado com aletas para fixação da tela . Garantia com prazo mínimo de 3 meses. Marca: JPROLAB Fabricante: JPROLAB SMO:200 Canoinhas:100	R\$ 16,75	R\$ 5.025,00
77	UNIDADE	37	Trena de fibra de vidro/ revestimento plástico com caixa fechada e pegador. Comprimento de 50 metros Manivela com botão giratório para rebobinamento. Marca: CLASSIC Fabricante: CLASSIC SMO:10 Canoinhas:10 Lages:10 São José:01 Urupema:03 Xanxerê:03	R\$ 95,95	R\$ 3.550,15
				Total	R\$ 8.575,15

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 214.039,70